
(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

OGGETTO: Indizione delle votazioni per l’elezione di un rappresentante dei dottorandi e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni per il quadriennio 2022/2026. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001, come modificato ed integrato dall’art.21 della L. 

n.183/2010, che prevede la costituzione nelle Pubbliche Amministrazioni di Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni (C.U.G.); 

VISTA la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, contenente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei C.U.G. ai 

sensi dell’art.21 della L.n.183/2010”, la quale prevede che le Università, nell’ambito 

dell’autonomia e delle specificità loro riconosciute disciplinano nei rispettivi Statuti 

le modalità di costituzione e di funzionamento dei C.U.G.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.425 del 14/3/2012, modificato con D.R. 

n.427 del 15/7/2013, con D.R. n.74 del 16.02.2019 e con D.R. n.425 del 23.03.2022 e 

in particolare l’art.37 che prevede l’istituzione del Comitato Unico di Garanzia 

(C.U.G.);  

RICHIAMATO l’art.80 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.158 del 4.03.2013 

che disciplina la composizione e l’individuazione dei componenti del Comitato; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e funzionamento del 

Comitato Unico di Garanzia, emanato con D.R. n.349 del 26/03/2014, che stabilisce 

le modalità di costituzione del predetto organismo;  

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 13.09.2022, relativa 

all’emanazione di apposita procedura di interpello finalizzata alla individuazione di 

un componente in rappresentanza dei dottorandi e specializzandi nel Comitato Unico 

di Garanzia per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (C.U.G.) per il quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO CHE in esecuzione di tale disposizione, è stato emanato il D.R. n.1500 del 19.09.2022 

volto all’acquisizione delle candidature per la individuazione di un rappresentante dei 

dottorandi e degli specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari 

opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni per il quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO  altresì che alla data del 26.10.2022, prevista quale termine ultimo per la presentazione 

delle candidature per la designazione di un rappresentante dei dottorandi e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G), risultano acquisite un numero 

superiore di manifestazioni di interesse, rispetto al numero dei componenti da 

nominare; 

TENUTO CONTO     che per la copertura di un posto di rappresentante nel Comitato Unico di Garanzia sono 

pervenute le candidature del Dott. Rainaldi Mario e della Dott.ssa De Simone Camilla;  

VISTO  l’art.2, comma 9 del Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e 

funzionamento del Comitato Unico di Garanzia, che stabilisce: “… qualora le 

candidature pervenute all’amministrazione dovessero essere superiori al numero dei 

componenti previsto, si procederà ad elezione, ai sensi dell’art.80 del Regolamento 

Generale di Ateneo”; 

 





VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 15.11.2022 relativa 

all’indizione delle votazioni per l’elezione del rappresentante dei dottoranti e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia in modalità telematica da remoto, 

DECRETA 

 

Art.1 - ELEZIONI 

1. Sono indette le votazioni per l’elezione di un rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel 

Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni per il quadriennio 2022/2026.  

2. Il mandato del componente è di durata quadriennale salvo che prima della scadenza cessa la qualità di 

dottorando. 

ART.2 - ELETTORATO ATTIVO 

1. L’elettorato attivo per le elezioni indicate nell’art.1 del presente decreto spetta a tutti i dottorandi e 

specializzandi iscritti ai corsi di dottorato e/o scuole di specializzazione con sede amministrativa presso questo 

Ateneo. 

2. Il dottorando/specializzando  può verificare la propria posizione elettorale accedendo alla pagina personale 

su https://core.unich.it/elezioni . 

4. Eventuali errori o omissioni dovranno essere segnalati alla competente Segreteria per regolarizzare la propria 

posizione amministrativa. 

 

ART.3 - ELETTORATO PASSIVO 

Fanno parte dell’elettorato passivo i candidati:  

- DE SIMONE CAMILLA  

- RAINALDI MARIO. 

 

ART.4 - COMMISSIONE ELETTORALE  

Il compito di sovraintendere al regolare svolgimento delle elezioni e di esercitare tutte le funzioni e decisioni 

in via definitiva su tutti i reclami proposti è affidato alla Commissione Elettorale. 

Detta Commissione sarà nominata con successivo provvedimento. 

  

ART.5 - SISTEMA ELETTORALE 

1. Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica da remoto. 

2. Di tutte le operazioni elettorali in modalità telematica da remoto è redatto verbale a cura della Commissione 

Elettorale. 

 

ART.6 - VOTO 

1. Il voto sarà espresso in forma telematica secondo procedure che ne garantiscano anonimato, integrità, 

segretezza e la certezza della dichiarazione di voto.  

2. L’elettore potrà esercitare il proprio diritto di voto accedendo alla propria Pagina Personale in ambiente 

operativo sicuro. Le modalità operative di tutte le procedure telematiche, comprese quelle di voto, sono 

pubblicate all’interno della pagina personale di gestione delle elezioni https://core.unich.it/elezioni . 

3. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 09.00 alle ore 19.00 (fuso orario di Roma) del giorno 12 

dicembre 2022. 

4. L’elettore potrà votare utilizzando qualsiasi PC (personale o disponibile presso le postazioni informatiche 

dell’Ateneo), connessi ad Internet.  

5. Non si costituiranno seggi elettorali.  

6. L’estrazione dei dati relativi ai risultati delle votazioni telematiche avverrà a cura del Settore Applicativi 

Servizi Studenti il giorno 14 dicembre 2022 alla presenza della Commissione Elettorale. 

  

ART.7 - PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI E RICORSI 

1. I risultati elettorali, accertati e dichiarati dalla Commissione Elettorale, saranno resi pubblici entro il 14 

dicembre 2022 sull’Albo online e sul portale di Ateneo all’indirizzo: https://www.unich.it/cug . 

2. Risulta eletto il candidato che ha ottenuto il maggior numero di preferenze, prevalendo, in caso di parità di 

voti di preferenze conseguiti, la minore età anagrafica.  

4. Entro i successivi tre giorni dalla pubblicazione dei predetti risultati può essere proposto eventuale ricorso 

alla Commissione Elettorale. Detto ricorso va inoltrato all’indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it.  

https://core.unich.it/elezioni
https://core.unich.it/elezioni
https://www.unich.it/cug
mailto:ateneo@pec.unich.it


5. La Commissione Elettorale si pronuncia entro i tre giorni successivi alla scadenza della presentazione degli 

eventuali ricorsi. L’esito sarà reso pubblico sull’Albo online e sul portale di Ateneo all’indirizzo: 

https://www.unich.it/cug  . 

6. I risultati elettorali definitivi saranno ratificati dal Senato Accademico ai sensi dell’art.22 lett. q) dello 

Statuto. 

7. Alla proclamazione ufficiale dell’esito e dei risultati delle votazioni, nonché alla nomina dell’eletto, 

provvede il Rettore con Decreto da pubblicarsi sull’albo pretorio online di Ateneo. 

 

Il presente decreto viene protocollato, registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di questo Ateneo e 

trasmesso agli organi ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi. 

 

 

 

 

 

 

        IL RETTORE 

                          Prof. Sergio Caputi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000, del D.lgs. n.82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Attività Istituzionali/TF/arp 
          

https://www.unich.it/cug

		2022-11-22T11:33:54+0100
	IT
	CAPUTI SERGIO




